
 
22 декабря 2016 года № 276 

 

 О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 09.01.2017 

 

 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-

ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", частью 4 статьи 7 

Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Федеральным законом от 23 мая 

2016 года № 143-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным 

категориям граждан", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 

города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 21 декабря 

2012 года № 230 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

28 марта 2013 года № 46, от 30 января 2014 года № 7, от 4 декабря 2014 года № 229, 

от 25 февраля 2016 года № 31, от 26 мая 2016 года № 106, от 22 сентября 2016 года 

№ 194), следующие изменения:  

1) статью 2 после слов ""О муниципальной службе в Российской Федерации"," 

дополнить словами "Федеральный закон "О страховых пенсиях","; 

2) пункт 2 статьи 3 после слов "иной деятельности" дополнить словами "на 

день увольнения с муниципальной службы"; 

3) в части 1 статьи 5: 

в абзаце первом слова "не менее 15 лет и" заменить словами ", 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению к настоящему 

Положению, и при"; 

в абзаце третьем слова "на трудовую пенсию по старости (инвалидности)" 

заменить словами "на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии 

с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30-33 Федерального закона "О страховых 

пенсиях""; 

4) в статье 6:  

в части 1 слова "не менее 15 лет" заменить словами "не менее стажа, 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению к настоящему 

Положению,", слова "сверх 15 лет" заменить словами "сверх указанного стажа"; 

consultantplus://offline/ref=5C7AE2E120B0E6D046D9BF762270ED6B1133A36E87A74E9CE62E091BCFBFFCC15B7C1B6962BABE3BCDC8BATF20N


2 

в части 4 слова "на страховую пенсию" заменить словами "на страховую 

пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30-33 

Федерального закона "О страховых пенсиях""; 

5) часть 1 статьи 8 дополнить абзацами вторым и третьим следующего 

содержания: 

"Назначение пенсии за выслугу лет производится гражданину актом органа 

местного самоуправления города Костромы в форме постановления (распоряжения), 

в котором он замещал должность муниципальной службы непосредственно перед 

увольнением с муниципальной службы. 

В случае если на момент возникновения у гражданина, замещавшего 

должность муниципальной службы в органе местного самоуправления города 

Костромы, Избирательной комиссии города Костромы, права на назначение пенсии 

за выслугу лет, данный орган, Избирательная комиссия города Костромы 

ликвидированы, гражданин обращается в орган местного самоуправления города 

Костромы, принявший решение о ликвидации."; 

6) дополнить приложением следующего содержания: 

 

"Приложение 

к Положению о пенсионном 

обеспечении муниципальных служащих 

города Костромы 

 

Стаж муниципальной 

службы для назначения пенсии за выслугу лет 

 

Год назначения пенсии за выслугу лет Стаж для назначения пенсии за выслугу 

лет в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет.                           ". 

2. Установить, что за лицами, проходившими муниципальную службу в 

органах местного самоуправления города Костромы, Избирательной комиссии 

города Костромы, приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую 

в соответствии с решениями Думы города Костромы в связи с прохождением 

consultantplus://offline/ref=BD7D79B95FC4A2DE798CF452FA01C3028A5534C69B98927315FC60888Fj548P


3 

указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, 

продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы 

города Костромы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы 

для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими 

замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы города 

Костромы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и 

приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях", сохраняется право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с Положением о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 

города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 21 декабря 

2012 года № 230, без учета изменений, внесенных настоящим решением. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


